ad facetias p̄inet. Tum Antonius: Respōdet Antonius Cæsari: q̄ sup̄ius dixerat: p̄mo qdē se fate  
ri nullā artē facetiarū eē: & tamē plurimū ualere ad p̄urbādū aduersarios: deinde subiūxit: mirari  
se: qū Crassus i utroq; facetiarū gñe p̄stet: qd̄ p̄bauit exēplis: cur se potius i hoc gñe dixerit eē p̄stan  
tissimū q̄ L. Crassū: cui huius etiā partis: sicut cæteraꝝ oīum: p̄ncipatus attribuedus erat: nūc igit̄ n̄  
det: Fateor inqt qd̄ dicis o Cæsar: Crassū i hoc quoq; sicut i cæteris rebus esse p̄stātē. Sed facere nō  
possū: qn̄ aliquādo iuidia aduersus Crassū cōmouzar. Nā q̄ aliq; suo p̄te igenio facetus & falsus sit  
tolerabile ē. Sed qū facetiis grauitatē coniūctā habeat: qd̄ paucis cōceditur: id i ipso Crasso uix pati  
possim. Venustissimus: facetissimus. Urbanissimus: falsissimus. Grauissimū: singula singlis red  
de. Grauissimū: uenustissimo. Seuerissimū: urbanissimo. Hic qū arrisisset: Crassus ubi p̄ iocū  
audiuit Antoniū dicere q̄ sibi inuideret: id cū risu excæpit. At Antonius cū Cæsare ut instituerat lo  
quēs: quāuis inquit neges ullā esse facetiarū artē: tamē qum dixeris locū: tēpus: & p̄sonas esse cō  
siderandū: nō nihil de facetiis præcæpisse uideris. Aperuisti: ostēdisti. Quidā: rem aliquā. Ha  
bere enim dixisti. s. mihi cōsentienti. Decerperet: derogaret. Grauitate: aut dicētis: aut audientis  
Quod quidē: ut ipse tēporis: rei: & personarū: dignitatis cōsiderationē habeat: ut in exemplis su  
pra memoratis facile cōprehendi potest. Sed hoc præcæptū: quod iubet habendā esse rationem  
temporis: rei: & personarū: facetiarum præcæptum est: nō inueniendarū: sed omittendarū. Præci  
pit enim his qui rationē habeāt rei: t̄pis: & p̄sonarū: ut se abstineāt a facetiis. Qum his nihil opus  
sit: id est qum præter dignitatē rei: tēporis: & personarū fieri uidebūtur: nihil opus est his facetiis.

Nos autē: Sed nos quærimus a te præcepta des: nō quo tpe omittēda sūt facetiæ: sed quomodo  
 his uti debeamus. Et maxime si eius stulticia. i. si stolidus fuerit: ut facile ad iracundiā salibus irrite  
 tur. Vbi enim semel aliq̄s leuitate quadā animi facete dicta pati nō poterit: ira excādescit: & ita per  
 turba: ut ipsa pturbatione sine ulla oratione cōfundat. Et maxime agitari: ut i testē. Si testis aliq̄s  
 stultus: pductus eēt: & eū salibus morderemus: facile pturbaret: ita ut cōfusus in testificādo nesciret  
 p̄fus qd diceret. Cupidū: ut facile corrūpi possit. Leuē: ad id qd dixit stultū. Si facile: Neq̄ so  
 lum p̄sonæ: i quā facetiæ di  
 cūtur: sed etiā iudicū & eorū  
 qui interfūt: habēda ē ratio  
 dignitatis. Iō dicit si etiā p̄  
 sona in quā dicimus patiet̄:  
 ut facetiis i eam utamur: ta  
 mē cōsideranda est etiā p̄so  
 na iudicis: & cæterorū: nedū  
 aduersarios: aut testē urba  
 nitate urgemus: fortasse eti  
 am iudices: aut reliquorū au  
 ditorū animos offēdamus.  
 Præsūt: ut iudices. Interfunt  
 ut reliqua multitudo. Oī  
 no: Sed hoc præceptū ur  
 banitatis sine dubio uidet̄  
 eē potissimum: ut nunq̄ uta  
 mur uel raro urbanis dictis  
 nisi qū ab aduersariis fueri  
 mus puocati. Duo cōmo  
 da nobis offerūtur. Primū  
 cōmodū ē: q̄ igeniū nostrū  
 laudabilius uidet̄: qui conti  
 nuo falsū aliq̄d dictū aduer  
 sus eos paratū habuerimus  
 aliter q̄ ab eis q̄ audiūt mo  
 destiores dicimur: q̄ p̄pe qui  
 nō p̄us aduersarios offende  
 re uoluerimus: q̄ laceffiti. Petulātes: si p̄ores: falsa dicta dicimus. Nā & igeniū: Nā qū rīdemus p̄  
 uocati: nostri igeniū celeritas uidet̄ eē maior in respōdēdo. Nemo enim existimare pōt nos respōsū  
 illud falsū antea p̄parasse: q̄ p̄pe q̄ nesciebamus: an aduersarii nostri nos puocaturi eēt. Humani  
 tatis: Sicut puocatio ē petulātis: ita respōsio ē humanitatis. Prouocare aliū ē petulātis: puocātū re  
 spōdere humanitatis. Videremur: ut i ipsa cōcione. Et redit rurius ad exēpla Crassi i cōcione illa  
 quā habuit aduersus Domitiū. Ab hoc: Quod facete dictū uideat̄ a Crasso in Domitiū nihil oīo  
 inuenit̄ ea cōcione qd nō facete dixerit. Et hoc p̄ceptū secutus ē Crassus: qd ē moderatiōis. Erat  
 enim: Et dicit necessariū quodāmodo fuisse Crasso honestis uti facetiis in. Cn. Domitiū: q̄ uir tāta  
 grauitate: tantaq̄ auctoritate eēt: ut aliter infringi nō posset. Eleuandū: lepore. Frangendū cōtē  
 tione. i. infirmādū. Tum Sulpitius: Quādoquidē igit̄ inq̄t Sulpitius tātā uim habēt facetiæ: patie  
 mur ne Cæsare q̄ in his tantū studii posuit: ne dicat qd de huiusmodi fētiat̄. Urbanitatis: festiuita  
 tis. Quid si inq̄t: Cæsar quasi hāc disputationē a se repellēs. Tu inq̄t Sulpiti negabas eē patiedum  
 quo minus ego q̄ de facetiis sentiā disputare. Sed qd erit: q̄ me de hac re loq̄ cogatis? Si ego affēse  
 ro Antonio nullā facietiarū artē eē. Hic Sulpitius quasi ignarus qd rīderet obticuit. Sed sermonem  
 excēpit Crassus: etiā si negas ullā artē eē: nō tamē iusta rō ē cur taceas: quādoquidē q̄ disputata sūt  
 de arte eloquētiæ: nō arte: sed usu & exercitatione cōstare ab Antonio disputatū est. Artē nullam:  
 nullo artificio facetias cōtineri. Nā de quo artē negat eē ullā: de eo disputare nō potest. Antonio:  
 Sic enim Antonius in fine orationis suæ deposuerat nullā artē in facetiis cōtineri. Salis: urbanita  
 tis. Hic: p̄ tūc. Qum his dictis Sulpitius reticuisset: quasi nō habēs quid respōderet Cæsari: Cras  
 sus excēpit sermonē dicens: Quasi ars ulla sit horū ipsoꝝ: de quibus Antonius locutus ē. Sicut nec  
 ars eorū est: quæ Antonius tādiu disputauit: ita etiā de facetiis: & si nulla ars est: tamē disputandū ui  
 detur. Obseruatio enim nō ē ars: quæ ad dicendā rationē ptinet: q̄a qum multi suo pte ingenio clari  
 oratores euaserint: eosq̄ diligēter obseruauerint nōnulli: exinde nō artē: sed idolū artis cōficere: nō  
 est tamē ars: sed obseruatio ab aliis suscepta. Nam qd uidimus in aliquo p̄claro oratore in dicēdo  
 ualuisse: id quoq̄ diligēter obseruatū nos imitamur. Et hoc modo potius obseruatiōe q̄ arte fit elo

Nos autē quomō utamur: qū opus sit: q̄rimus: ut i ad  
 uersariū: & maxie si eius stulticia potent agitari: i testē  
 stultū: cupidū: leuē: si facile hoīes auditori uidebūt: oī  
 no p̄babiliora sunt q̄ laceffiti dicimus: q̄ q̄ p̄ores. Nā &  
 igeniū celeritas maior ē: q̄ apparet i rīdēdo: & hūanita  
 tis ē respōsio. Videremur. n. q̄turi fuisse: nisi eēmus la  
 cessiti: ut i ista ipsa cōcione: nihil fere dētū ē ab hoc: qd  
 qdē facetius dcm uideret̄: q̄ nō puocatus respondent̄:  
 Erat enī tāta grauitas i domitio: tāta auctoritas: ut qd  
 eēt ab eo obiectū: lepore magis eleuādū: q̄ cōcione fran  
 gēdū uideret̄. Tū Sulpitius: Quid igit̄ iquit patiemur  
 cæsare: q̄ q̄q̄. M. Crasso facetias cōcedit: tamē multo in  
 eo studio magis ipse elaborat: non explicare nobis totū  
 genus hoc iocādī: q̄le sit: & unde deducat̄: Præsertī cū tā  
 tā uī & utilitatē salis & urbanitatis eē fateamur. Quid  
 si iquit Iulius affētiōr Antonio dicēti: nullā artē eē salis  
 Hic qū Sulpitius reticuisset. Quasi uero iquit Crassus  
 horū ipsoꝝ de quibus Antonius tādiu loq̄t: ars ulla sit ob  
 seruatio qdā ista ē ut ipse dixit earū reꝝ: q̄ i dicēdo ualēt

quætia. Quis. q. d. multi. Si oia in hac obseruatione dicēdi cōstarent: quæ ad eloquētiā ptinent: ne  
mo nō eēt eloquēs. Facile enim obseruaret & pdiscerent: qd oratores boni facerēt. Sed minime in  
hoc sūt oia. Nec enim si ingenio aliq̄s nō ualuerit quātūlibet alios obseruauerit: id cōsequetur: qd  
est oratoris. Et ita ostēdit eloquentiā nō omnino artē esse. Hæc enim: uidelicet quæ ad obseruati  
onē dicēdi ptinet. Sed ego: Sed in his p̄ceptis: quæ ex alioḡ obseruatione p̄cipiūtur: nō uidentur  
mihi illud cōsecuti oratores fuisse: quæadmodū ea inuenirēt: quæ dicēda sūt: sed quæ natura & ige  
nio inuenissēt: cuiusmodi es  
sent cognoscere possent.

q̄ si eloquētis facere possent: q̄s eēt nō eloquēs? Quis enī  
hæc: uel nō facile: uel certe aliquo modo: possent ediscere  
Sed ego in his p̄ceptis hāc uī: & hāc utilitatē: eē arbi  
tror: nō ut ad repiendū qd dicamus: arte ducamur: sed  
ut ea: q̄ natura: q̄ studio: q̄ exercitatione cōseqmur: aut  
recta eē cōfidamus: aut praua itelligimus: quō quo refe  
rēda sint didicerimus. Quare Cæsar ego quoq; hoc a te  
peto: ut si tibi uideat: disputes de hoc toto iocādī gnē: qd  
sētias: nequa forte dicēdi pars: qm̄ ita uoluisti: i hoc tali  
cætu: atq; i tā accurato sermōe p̄terita eē uideat. Ego  
uero iquit ille qm̄ collegā ad cōuiuia Crasse exigis: non  
cōmittā: ut si defugerī: tibi causā recusādī aliq̄ dem: q̄q̄  
soleo sæpe mirari eoz̄ impudētā: q̄ agūt i scæna gestū  
spectāte Roscio. Quis enī sese cōmouere pōt: cuius ille  
uitia nō uideat: sic ego nūc Crasso audiēte p̄mū loquar  
de facetiis: & docebo: sus (ut aiūt) oratorē eū: quē quā Ca  
tullus nuper audisset: & foenū alios aiebat eē oportere.